

ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES FUNDADA EM 01 DE OUTUBRO DE 2005 CNPJ 07.736.451/0001-30

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Cópia

A ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ (AGCMCG/RJ), sociedade civil representativa da categoria constituída por guardas civis municipais de carreira do Município de Campos dos Goytacazes, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 07.736.451/0001–30, com sede estabelecida na Rua Carlos de Lacerda, nº 167, Centro, Campos dos Goytacazes, RJ, CEP 28010–241, neste ato representado por seu **Presidente**, **WILSON JOSÉ DOS SANTOS AZEVEDO**, brasileiro, divorciado, Guarda Civil Municipal, matrícula funcional nº 13.070, portador da carteira de identidade nº 08.726.365–3 – DETRAN/DIC/RJ e inscrita no CPF/MJ sob o nº 017.705.877–30, com endereço profissional na Rua Carlos de Lacerda, nº 167, Centro, Campos dos Goytacazes, RJ, CEP 28010–241, no uso de suas atribuições legais, vem, à presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o seguinte:

No dia 30/08/2024, a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes realizou os pagamentos dos Guardas Civis Municipais referente ao mês de agosto de 2024, sendo que nos aludidos pagamentos dos Guardas Civis Municipais associados foram realizados descontos das mensalidades à crédito da AGCMCG/RJ.

Entretanto, faz mais de vinte sete dias e essa Secretaria Municipal de Fazenda não realizou o repasse dos valores atinentes às mensalidades descontadas de nossos **associados ativos**.

É cediço que as mensalidades em favor de entidade representativa de classe têm como objetivo a manutenção de suas atividades e serviços e a, falta desse repasse, **causa transtorno financeiro**, por conseguinte, prejuízos às responsabilidades que essas instituições têm como dever de pagar contas habituais e outros, prejudicando o direito de associação previsto na Constituição da República Federativa do Brasil.

Ante ao exposto, vem a Vossa Senhoria, requerer que sejam realizados os repasses das mensalidades que a Associação dos Guardas Civis Municipais de Campos dos Goytacazes faz jus.

Termos em que pede e espera deferimento.

DE FAZENDA
PECERIDIO EM
2 6 SET 2024

Campos dos Goytacazes, RJ, 26 de setembro de 2024.

Wilson José dos Santos Arevedo

Ailson José dos Santos Azevedo

Endereço: Rua Carlos de Lacerda, nº 16 Baixos, Centro, Campos dos Goytacazes, RJ, CEP 28010-241

Email: agcmcg2005@gmail.com Telefone: (22) 99763-0533

Site: www.agcmcg.com.br